
La Gaceta 
Sectjón A .Vcuerdus v Leves 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TKGi:CIGALP.V M. D. C , 16 DE JUNIO D E L 2016 Nu. 34,061 

Poder Ejecutivo 
( D E C R E T O E J E C U T W O NÚMERO FCM-(>40-2016) 

E L P R E S I D E N T E C O N S T I T U C I O N A L D E L A 

R E P Ú B L I C A E N C O N S E J O D E M I N I S T R O S , 

C O N S I D E R A N D O : Que la Const i tuc ión de la 

República en su Artículo 245 numera! 11, prescribe que 

el Presidente de la República tiene la atribución de emitir 

acuerdos y decretos y expedir reglamentos y resoluciones 

conforme a la Ley. 

C O N S I D E R A N D O : Que la Ley General de la 

Administración Pública señala en su Artículo 17 que el 

Presidente de la Repúbl i ca actuará en Consejo de 

Ministros, de conformidad con lo establecido en ia 

Constitución de la República y las leyes. 

C O N S I D E R A N D O : Que la Ley General de ia 

Administración Pública determina en su Artícvdo ! 8 que 

los Secretarios de Estado, convocados y reunidos en !a 

forma prevista en la precitada Ley, integran el Consejo de 

Ministros. 

C O N S I D E R A N D O : Que la Ley del Insrituto 

Hondureno de Tiu-ismo en su Artículo 1 dispone que el 

Instituto Hondureno de Tirrismo (IHT) es una entidad de 

derecho público, de carácter permanente, con personalidad 

jurídica y patrimonio propio con autonomía administrativa 

y financiera. 

C O N S I D E R A N D O : Que la L e y del Instituto 

Hondureno de Tiuismo en su Artículo 3 detennina que el 

IHT tiene como finalidad estimular y promover el nirismo 

como una actividad económica que impulsa el desarrollo 

del país. 

C O N S I D E R A . N D O : Que el turismo es uno de los 

sectores económicos con mayor potencial de crecimiento, 

constituyéndose en un pilar fundamental para el desarrollo 

económico y social del país, aportando empleo, divisas, 

tributos e invereión, por tanto se vuelve necesaiio crear 

las condiciones para que el turista internacional y en 

particular el europeo puedan accesar directamente a nuestra 

nación. 

C O N S I D E R A N T J O : Que para incrementar el flujo de 

turistas intemaci(males a Honduras es fundamental 

promover la conectividad aérea mediante alianzas con 

aerolíneas europeas y de otras regiones que deseen operar 

en el país, y que requieren de una campaña de promoción 

mtensiva en sus regiones, campañas que potenciarán a 

Honduras como uno de los destinos turísticos más 

atractivos para estos mercados. 

C O N S I D E R A N D O : Que mediante Decreto Ejecutivo 

l 'CM No. OH-2014 de fecha 03 de mayo de 2014, se 

declaró al Sector Turismo como un Sector Prioritario para 

el desarrollo social y económico del país, constituyendo 

esta Declaratoria como una Política de Estado e integrando 

la misma, como parte de ia más relevante Agenda del 

Gobierno. 

P O R T A N T O : 

E l Presidente de la Repúbl ica , en el uso de las 

facultades que le confiere los A r t í c u l o s 235, 245 

numerales 1, 2, 11, I 2, 45 de la Constitución de la 

República; Artículos 2, 5, 6, 7, 11, 13, 14 numeral 1) 22 

numeral 9 , 116, H 7 y 119 de la Ley General de la 

Administración Pública y .vu reforma mediante Decreto 

Legislativo 266-2013; y, 3, 10, 11 y 13 del Reglamento 

ATIBÍ 



Sectiüw A Acuerdüs y Leyes 

REPÚBUCA DE HONDURAS T K G l C i G A l J A , M. D. C , 16 DK JUNIO D E L 2U16 Nu. 34,061 LaGaecta 

de Organización, Funcionamiento y Competencias del 

Poder Ejecutivo . 

D E C R E T A : 

A R T Í C U L O L - .\utorizar al Instituto Hondureno de 

Turismo para que celebre negociaciones con aerolíneas 

Europeas y de otras regiones para que puedan establecer 

operaciones de conectividad directa con Honduras. 

A R T Í C U L O 2.- .Autorizar que del fidccomiso de 

Inversiones y Adquisiciones (FINA) se trasfieran fondos 

hasta por un monto de T R E I N T A Y C I N C O M I L L O N E S 

D E L E M P I R A S (L 35,000,000.00) antes de que finalice 

el Segundo Trimestre del 2016 al Instituto Hondureno de 

Turismo, con el fin de ser destinados a la promoción y 

fomento de Honduras en Europa y otros destinos, según 

las negociaciones acordadas con las compañías aéreas con 

las que se concreten operaciones. 

.ARTÍCULO 3.- E l presente Decreto Ejecutivo entra 

en vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial 

"La Gaceta". 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los treinta 

y un (31) días del mes de mayo del año dos mil dieciséis 

(2016). 

C O M U N I Q U E S E Y P U B L Í Q U E S E . 

J U A N O R L A N D O HERNÁNDEZ.A1.VARADO 

P R E S I D E N T E CONSTITUaONAL D E L A 

REPÚBLICA. 

R E I N A L D O A N T O N I O S A N C H E Z 

S E C R E T A R I O D E L A P R E S I D E N O A 

L E O N E L A V A L A 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N 1 .OS DESPACHOS D E 

D E R E C H O S HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN 

Y DESCENTR^ALIZ-ACIÓN 

M A R Í A D O L O R E S A G Ü E R O 

S E C R E T A R L A D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

RELACION'ES E X T E R I O R E S Y COOPERACIÓN 

I N T E R N A C I O N A L , POR L E Y 

R I C A R D O L E O N E L C A R D O N A 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

D E S A R R O L L O E INCLUSIÓN S O C I A L 

A R N A L D O C A S T I L L O 

S E C R E L A R I O D E E S T A D O E N E L DESPACHO D E 

D E S A R R O L L O ECONÓMICO 

J O R G E R A M Ó N H E R N Á N D E Z . A L C E R R O 

S E C R E T A R I O D E COORDINAOÓN G E N E R A L DE 

G O B I E R N O 

A L E J , A N D R / \Z 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O E N E L DESPACHO D E 

S E G U R I D A D , POR L E Y 



mWtmS&m REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGL'CSGALPA, M. D. C , 16 DE JUNIO D E L 2016 No. 34,061 

S A M U E L R E Y E S J A C O B O P A Z B O D D E N 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L DESPACHO D F S E C R E T A R I O D E EST.ADO E N L O S DESPACHOS D E 

D E F E N S A AGRICLTLTUR A Y GANADERÍA 

E D N A V O L A N I B A T R E S 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L DESPACHO D E 

&ALXJD 

JOSÉ A N T O N I O G A I . R A M E S 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

ENERGÍA, R E C U R S O S N A T U R A L E S , . A M B I E N T E Y 

MINAS 

S E L M A SILVA W T L F R E D O C E R R A T O 
S E C R E T A R L A D E E S T A D O E N E L DESPACHO D E S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L DESPACHO D E 

EDUCACIÓN, POR L E Y FINANZAS 

C A R L O S M A D E R O 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

T R A B A J O Y SEGLTRIDAD S O C I A L 

R O B E R T O A N T O N I O P I N E D A 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

I N F R A E S T R U C T U R A Y S E R V I C I O S PÚBLICOS, POR 

L E Y 

La EMPRESA NACIONAL DE A R T E S GRÁFICAS 
le ofrece los siguientes servicios: 

LIBROS TARJETAS DE PRESENTA CIÓN 

FOLLETOS CARÁTULAS DE ESCRITURAS 

TRIFOLIOS CALENDARIOS 

FORAMS CONTINUAS EMPASTES DE LIBROS 

AFICHES REVISTAS 

FACTURAS 


